臨床研究に関する情報公開

福井大学医学部泌尿器科学教室では、倫理審査委員会の承認を得て、下記の疫学研究を

実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。なお 2008 年 8 月 13

日 から 2011 年 12 月 31 日の間で、福井県労働衛生センターで健康診査を受けた方

で、データの使用を拒否される場合は下記問い合わせ先へご連絡ください。ご連絡頂

いた時点より集計対象から除外することを保証致します。

2014 年 2 月 28 日 福井大学医学部泌尿器科学

【研究課題名】健康診査受診者を対象とした下部尿路症状と性機能に関する調査

【研究期間】2014 年 2 月 28 日 から 2020 年 3 月 31 日

【対象者】2008 年 8 月 13 日 から 2011 年 12 月 31 日に、福井県労働衛生センタ

ーで健康診査を受けた方

【研究目的】我が国においては、排尿に関する問題は羞恥心や文化的背景から、表立っ

て話題にされることがあまりありません。そのため、欧米に比べ、排尿の問題で病院を

受診する率も低いと言われています。しかし、これまでの国内の報告からは、欧米と同

様に排尿に関する問題を抱えている方が多いことがわかっています。さらには、欧米の

臨床研究から、排尿に関する症状を有する人は、同時に性の問題も抱えていることが最

近報告されています。これまではこの２つの問題は、異なる要因から発生していると考

えられていましたが、最近では、この２つの問題に共通の原因がある可能性も示唆され

ています。我々泌尿器科医は両者の治療に関わる診療科であることから、この点を解明

するために、２つの問題と加齢や基礎疾患の有無などとの関連性を調査解析することを

本研究の目的としています。

【研究の方法】2008 年 8 月から 2011 年 12 月に福井県労働衛生センターで健康診査

を受けられた方を対象とします。質問票と健診からのデータを匿名化した上で集計し、

統計学的処理を行い、排尿と性の問題および加齢や各種疾患との関連性について解析し

ます。

【研究組織】

実施責任者  泌尿器科学 講師 青木芳隆

研究分担者  泌尿器科学 教授 横山 修

研究分担者  泌尿器科学 講師 松田陽介

研究分担者  泌尿器科学 医員 堤内真実

研究分担者  泌尿器科学 医員 糸賀明子

【本研究に関する問い合わせ先】 本研究は、情報を匿名化して取り扱い、個人情報を

厳重に保護して行います。なお、本研究や保有する個人情報に関するお問い合わせ等が

ございましたら、下記へご連絡下さい 。

○問い合わせ窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学医学部泌尿器科学 青木芳隆

電話:0776-61-8399 Fax:0776-61-8126 E-mail: urology@med.u-fukui.ac.jp

○苦情の窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3 福井大学 総務部 松岡キャンパス

総務室 学術支援係 電話:0776-61-8614 Fax:0776-61-8153